
Ayuntamiento de Barlovento

ACTA  DE  LA  SESIÓN  EXTRAORDINARIA  CELEBRADA  POR  EL 
AYUNTAMIENTO  PLENO,  EL  DÍA  DOS  DE  MAYO  DE  DOS  MIL 
VEINTITRÉS.----------------------------------------------------------------------------------------------

ASISTENTES:

Alcalde – Presidente:
D. Jacob Anis Qadri Hijazo

Concejales:

Dª. Janet Díaz Rodríguez
Dª. Yésica Medina Díaz
Dª. Yoana María Concepción Freitez
D. Domingo Javier Herrera Hernández
Dª. Itahisa Hernández Baute

Secretaria:
Sara Martín Barrera

Excusa su asistencia:
D. Argelio Hernández Ortega
D. Luís Alberto Ortega Martín
Dª. María Nidia Rodríguez Pérez

En el Salón de Actos de la Casa Consistorial de Barlovento, siendo las nueve horas del 
día  dos  de  mayo  de  dos  mil  veintitrés;  se  reunió  previa  convocatoria  al  efecto,  el 
Ayuntamiento Pleno, al objeto de celebrar en primera convocatoria, la sesión extraordinaria 
señalada para el día de la fecha; bajo la Presidencia del Sr. Alcalde, y con la asistencia de los 
señores  concejales  nominados  al  inicio,  y  actuando  de  Secretaria,  la  que  lo  es  de  la 
Corporación.

 
Declarada abierta y pública la sesión por la Presidencia, se entra en el estudio de los 

asuntos comprendidos en el Orden del Día:

ÚNICO:  SORTEO  PARA  LA  DESIGNACIÓN  DE  MIEMBROS  DE  LAS 
MESAS  ELECTORALES  DE  ESTE  MUNICIPIO  CON  MOTIVO  DE  LAS 
ELECCIONES LOCALES Y AUTONÓMICAS A CELEBRAR EL DÍA 28 DE MAYO 
DE 2023.

Ayuntamiento de Barlovento Pág.1 de 5

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
G

TP
J6

R
F5

C
Q

C
6W

ZN
6R

H
LL

JN
FN

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//b
ar

lo
ve

nt
o.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
5 



Ayuntamiento de Barlovento

Considerando  el  Real  Decreto  207/2023,  de  3  de  abril,  por  el  que  se  convocan 
elecciones locales y a las Asambleas de Ceuta y Melilla para el 28 de mayo de 2023.

De conformidad con el artículo 26 de la Ley 5/1985, de 19 de junio, del Régimen 
Electoral  General,  debe procederse a la  designación por sorteo público entre  las personas 
censadas, del Presidente y los Vocales de cada Mesa con motivo de las Elecciones Locales y 
Autonómicas a celebrar el día 28 de mayo de 2023.

Teniendo en cuenta la problemática derivada del agotamiento de la lista de suplentes, 
ante  la  admisión  de  excusas  e  impedimentos  por  la  Junta  Electoral  de  los  miembros 
designados inicialmente, considerando que la la Ley Orgánica del Régimen Electoral General 
no impide que el sorte público realizado por el Pleno del Ayuntamiento para la formación de 
las mesas electorales incluya suplentes para el hipotético caso de que no se pudiera notificar  
su designación al elegido como miembro de Mesa; y cumplidas todas las formalidades legales 
establecidas,  el  Ayuntamiento  Pleno,  por  seis  votos  a  favor  (Grupo Municipal  Popular  y 
Socialista), ningún voto en contra y ninguna abstención; del total de nueve que de derecho se 
compone,

ACUERDA:

PRIMERO.-  Proceder  a  realizar  el  sorteo  público  con el  objeto  de  designar  a  los 
Presidentes y Vocales de cada Mesa Electora, así como a dos suplentes para cada uno de los 
miembros de la Mesa.

SEGUNDO.- De conformidad con los resultados del sorteo, designar a los siguientes 
miembros de las Mesas Electorales:

* Distrito Censal 01-Sección 01- Subsección 001-Mesa A

CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI N.º 
ELECTOR

TITULARES

Presidente María del Carmen Batista Hernández 42160041Y A0024

1º Vocal José Miguel Hernández González 42177716V A0337

2º Vocal Marcelino Herrera Hernández 42157635S A0399

SUPLENTES

Presidente, 1º Suplente Jorge Gómez Concepción  42233636R A0256

Presidente, 2º Suplente José Díaz Díaz 78604126Q A0171

1º Vocal, 1º Suplente Rocío Cabrera Rodríguez 42199426S A0062

1º Vocal, 2º Suplente Diego López Rodríguez 42235906V A0431

2º Vocal, 1º Suplente Alda María Chinea Concepción 42185339G A0082

2º Vocal, 2º Suplente Alejandro Concepción Pérez 42235966P A0133

*Distrito Censal 01-Sección 01- Subsección 001-Mesa B

Ayuntamiento de Barlovento Pág.2 de 5

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
G

TP
J6

R
F5

C
Q

C
6W

ZN
6R

H
LL

JN
FN

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//b
ar

lo
ve

nt
o.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
5 



Ayuntamiento de Barlovento

CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI N.º 
ELECTOR

TITULARES

Presidente Andrés Rodríguez Hernández 42178397P B0343

1º Vocal Alejandro Rodríguez Concepción 42191433A B0302

2º Vocal Nayra María Saavedra Hernández 44314106Y B0442

SUPLENTES

Presidente, 1º Suplente Brenda Rodríguez Concepción 42196339X B0305

Presidente, 2º Suplente Dayana Karina Martínez Avendaña 42346900J B0074

1º Vocal, 1º Suplente Luz Marina Rodríguez Ortega 42155579Y B0388

1º Vocal, 2º Suplente Ayoze Pérez Bello 42191213J B0153

2º Vocal, 1º Suplente Daniel Pérez Martín 42192852L B0218

2º Vocal, 2º Suplente María Jesús Nonato Pérez 42178841S B0106

*Distrito Censal 01-Sección 01- Subsección 002-Mesa C

CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI N.º 
ELECTOR

TITULARES

Presidente Joana Martín Pérez 42184377P C0133

1º Vocal Roberto Alexander Martín Rodríguez 43317613B C0139

2º Vocal Gregoria Del Carmen García Núñez 42348159F C0058

SUPLENTES

Presidente, 1º Suplente Lazaro Benedicto Brito Hernández 42159281M C0003

Presidente, 2º Suplente Angelo Manuel López Castillo 42197777E C0096

1º Vocal, 1º Suplente Domingo Castro López 42157749Z C0015

1º Vocal, 2º Suplente Antonio Manuel Rodríguez Pérez 42236415C C0189

2º Vocal, 1º Suplente María Nievez Expósito Delgado 42170938R C0036

2º Vocal, 2º Suplente Francisco Sánchez Martín 42168590E C0198

*Distrito Censal 01-Sección 01- Subsección 003-Mesa D 

CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI N.º 
ELECTOR

Ayuntamiento de Barlovento Pág.3 de 5

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
G

TP
J6

R
F5

C
Q

C
6W

ZN
6R

H
LL

JN
FN

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//b
ar

lo
ve

nt
o.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
5 



Ayuntamiento de Barlovento

TITULARES

Presidente Francisco Javier Alonso Cordero 10195701P D0001

1º Vocal María Jénnifer Pérez Pérez 42191921P D0402

2º Vocal Álvaro Hernández Rodríguez 42197197V

SUPLENTES

Presidente, 1º Suplente Jénifer Medina Díaz 78574656D D0277

Presidente, 2º Suplente Salvador Montelongo Francisco 42194601C D0287

1º Vocal, 1º Suplente Ernesto Hernández Concepción 42160319P D0148

1º Vocal, 2º Suplente Aaron Hernández Pérez 42197572R D0178

2º Vocal, 1º Suplente Attenagasi Ojeda González 42416601R D0295

2º Vocal, 2º Suplente Agoney Pérez Negrón 42257895H D0385

TERCERO.-  Notificar  la  referida  designación  como  Presidente  y  Vocales  de  las 
Mesas Electorales a los interesados en el plazo de tres días.

CUARTO.- Comunicar el presente Acuerdo a la Junta Electoral de Zona.

QUINTO.-  Designar  con  carácter  supletorio  un  suplente  más  para  completar  la 
formación de las Mesas Electorales (a los efectos de sustituir a los miembros de las Mesas 
Electorales en los casos en que sean admitidas las excusas que impidan la aceptación del 
cargo a los miembros de Mesas, así como a los efectos de sustituir a los que no ha resultado  
posible practicar la notificación de su designación), cuyos datos serán los siguientes:

* Distrito Censal 01-Sección 01- Subsección 001-Mesa A

TITULARES

Presidente Ruben Gallego Del Pozo 71429986J A0221

1º Vocal María Alicia Brito Rodríguez 42172677S A0054

2º Vocal María del Pilar bello Peña 43667112W A0030

*Distrito Censal 01-Sección 01- Subsección 001-Mesa B

TITULARES

Presidente Rubén Rodríguez Rodríguez 42186410V B0434

1º Vocal Lucas Marichal Rodríguez 42189665Y B0013

2º Vocal Digna María Rodríguez Rodríguez 78414668D B0422

Ayuntamiento de Barlovento Pág.4 de 5

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
G

TP
J6

R
F5

C
Q

C
6W

ZN
6R

H
LL

JN
FN

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//b
ar

lo
ve

nt
o.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
5 



Ayuntamiento de Barlovento

*Distrito Censal 01-Sección 01- Subsección 002-Mesa C

TITULARES

Presidente María Nieves García Martín 42166593A C0096

1º Vocal Ana Gregoria Durán Rodríguez 42282611D C0035

2º Vocal David Delismar García Freitez 42283424V C0042

*Distrito Censal 01-Sección 01- Subsección 003-Mesa D

TITULARES

Presidente Josué Pérez Pérez 42419043M D0398

1º Vocal Jonás Francisco Pérez 42190071K D0101

2º Vocal Aída Rodríguez Concepción 42172617R D0421

Y no habiendo más asuntos que tratar, por el Sr. Alcalde - Presidente, se levanta la 
sesión, siendo las diez horas y cuarenta y cinco minutos; de todo lo cual, como Secretaria, doy 
fe.

  
 
VºBº
 
El Alcalde  La Secretaria

Ayuntamiento de Barlovento Pág.5 de 5

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
G

TP
J6

R
F5

C
Q

C
6W

ZN
6R

H
LL

JN
FN

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//b
ar

lo
ve

nt
o.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
5 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Barlovento
	2023-06-06T09:39:41+0200
	Barlovento
	JACOB ANIS QADRI HIJAZO - 42188381X (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Barlovento
	2023-06-06T11:33:09+0200
	Barlovento
	SARA MARTÍN BARRERA - 42195577F (FIRMA)
	Lo acepto




